
812 Bet. o. lovf. vedr. litteratur 

om nødvendigt drager omsorg herfor, samt 
at der er et land, hvortil frivillig udrejse er 
mulig, jf. besvarelsen af spørgsmål 5 til L 
131, 

9) at den pågældende udlænding på forhånd 
sikkerhedstjekkes af PET, 

10) at den pågældende uden begrundelse kan af- 
vises, såfremt PET vurderer, at den pågæl- 
dende udgør en trussel mod Danmark, 

11) at den pågældende udlænding er omfattet af 
udlændingelovens regler om udvisning og 
inddragelse af opholdstilladelsen, såfremt 
udlændingen misbruger opholdet i Danmark 
til anden aktivitet, f.eks. begår kriminalitet, 
jf. besvarelsen af spørgsmål 10 til L 131, 

12) at familien til en forfulgt forfatter også skal 
udrejse af Danmark, når den forfulgte forfat- 
ters opholdstilladelse udløber, jf. besvarel- 
sen af spørgsmål 11 til L 131, 

13) at en forfulgt udlænding kun kan medbringe 
én kone, 

14) at Udvalget for Udlændinge- og Integrati- 
onspolitik og Kulturudvalget løbende orien- 
teres om ordningen og udviklingen i antallet 
af opholdstilladelser efter ordningen, og 

15) at ordningen evalueres i 2009. 
Det er således afgørende for Dansk Folkepar- 

tis støtte til fribyordningen, at ordningen i det 
hele taget kommer til at forløbe på en ordentlig 
måde, at de pågældende opfører sig ordentligt 
under opholdet i Danmark, og at ordningen ikke 
giver anledning til misbrug eller indvandring af 
forfulgte forfattere i et omfang, der afviger fra 
det sammenlignelige antal i Sverige, Tyskland 
og England. 

Et mindretal i udvalget (S, SF, RV og EL) ind- 
stiller lovforslaget til vedtagelse med de stillede 
ændringsforslag. 

Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, 
Det Radikale Venstres og Enhedslistens med- 
lemmer af udvalget finder det uforståeligt, at re- 
geringen i L 137 ekskluderer en række kunstne- 
re, som dagligt risikerer liv og frihed ved at insi- 
stere på ytringsfrihed. Lovforslaget indeholder 
hverken en udstrakt hånd til musikere, filmska- 
bere eller billedkunstnere. I lovforslaget hedder 
det, at målgruppen er »personer, der formidler 
det skrevne ord og andres ytringer«. Hvordan 

kan regeringen med denne definerede målgrup- 
pe gå direkte imod sin egen formulering? Er ek- 
sempelvis instruktører og skuespillere ikke for- 
midlere af det skrevne ord? Mange af hørings- 
svarene indeholder samme kritik. Dansk PEN, 
Dansk Kunstnerråd, Dansk Forfatterforening, 
Danske Mediers Forum og Københavns Kom- 
mune stiller sig undrende over for, at ordningen 
alene begrænser sig til forfattere og skribenter, 
idet man vil kunne hente kvalificeret støtte til 
udvælgelse af andre kunstnergrupper fra en ræk- 
ke internationale organisationer, eksempelvis 
Freemuse og International Committee for Ar- 
tists' Freedom. 

S, SF, RV og EL er endvidere skeptiske over 
for finansieringen af fribyordningen. Det frem- 
går af de almindelige bemærkninger til lovfor- 
slaget, at udgifter i forbindelse med den forfulg- 
tes ophold afholdes af den kommune, som har 
valgt at indgå i fribyordningen. Kommunerne vil 
gerne være med -  det viser den interesse, der har 
været for ordningen indledningsvis -  men rege- 
ringen kan ikke bare regne med, at finansierin- 
gen af forfatternes ophold alene ligger hos kom- 
munerne. Når kun tre ud af de oprindelig 11 in- 
teresserede kommuner føler sig klar til at være 
med, er ordningen ikke god nok. Derfor er der 
grund til at overveje de forslag, som også er af- 
givet i høringssvarene, bl.a. foreslår Danmarks 
Biblioteksforening, at udgifterne deles ligeligt 
mellem stat og kommune. 

På den baggrund stiller S, SF, RV og EL æn- 
dringsforslag om, at den danske fribyordning 
kommer til at omfatte forfulgte kunstnere gene- 
relt, og at der etableres en statslig støtteordning 
til medfinansiering af kommunernes udgifter til 
fribyordningen, således at staten pålægges at re- 
fundere 50 pet. af de enkelte kommuners direkte 
udgifter til de enkelte kunstnere og deres famili- 
er. 

Ny Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, 
Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var 
på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke 
repræsenteret med medlemmer i udvalget og 
havde denned ikke adgang til at komme med 
indstillinger eller politiske udtalelser i betænk- 
ningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 


